Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Žilinčíková

Mimosmluvní instituty užití autorského díla

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2016

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Žilinčíková

Mimozmluvné inštitúty použitia autorského diela

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Petra Žikovská

Ústav práva autorského, práv priemyselných a práva súťažného

Dátum vypracovania práce (uzavretia rukopisu): august 2016

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne a že všetky použité zdroje boli náležite uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa

.....

Zuzana Žilinčíková

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať vedúcej mojej diplomovej práce, JUDr. Petre Žikovskej za cenné rady, pripomienky a za čas strávený počas osobných konzultácií.

Podakovanie za podporu počas celého štúdia patrí mojej rodine.

Mimozmluvné inštitúty použitia autorského diela

Limitations and exceptions to copyright

Obsah

Úvod 3
1. Autorské právo obecné 5
2. Pramene autorského práva 9
2.1. Pramene medzinárodného práva 9
2.1.1. Bernský dohovor o ochrane literárnych a umeleckých diel 10
2.1.2. Dohoda o obchodných aspektoch práv duševného vlastníctva (Dohoda TRIPS) 11
2.1.3. Internetové zmluvy WIPO 14
2.2. Pramene európskeho práva 16
2.2.1. Smernica o harmonizácii niektorých aspektov autorských práv a s nimi súvisiacich práv v informačnej spoločnosti 19
2.2.2. Jednotný digitálny trh 22
2.3. Pramene národného práva 27
2.3.1. Historický vývoj českých a československých právnych predpisov 27
2.3.2. Súčasná právna úprava 28
2.3.3. Vzťah autorského zákona k občanskému zákoníku 32
3. Dielo ako predmet autorského práva 33
4. Mimo zmluvné inštitúty použitia diel – pojem, rozdelenie 38
4.1. Koncept mimozmluvných inštitútov použitia diel 38
4.2. Trojkrokový test 42
4.3. Koncepcia <i>Fair use</i> 44
5. Jednotlivé mimo zmluvné inštitúty 45
5.1. Voľné dielo 45
5.2. Voľné použitie 47
5.2.1. Odmena v súvislosti s rozmnožovaním diela pre osobnú potrebu a vlastnú vnútornú potrebu 51
5.3. Zákonné licencie 55
5.3.1. Citácia 55
5.3.2. Propagácia výstavy umeleckých diel a ich predaja 57
5.3.3. Použitie diela umiestneného na verejnom priestranstve 58
5.3.4. Úradná a spravodajská licencia 58

5.3.5. Použitie diela v rámci občianskych či náboženských obradov alebo v rámci úradných akcií usporiadaných orgánmi verejnej správy, v rámci školských predstavení a použitie diela školského 61
5.3.6. Obmedzenie práva autorského k dielu súbornému 61
5.3.7. Knižná licencia 61
5.3.8. Licencia pre určité použitia osirelého diela 64
5.3.8.1. Smernica o osirelých dielach 67
5.3.8.2. Česká právna úprava osirelých diel 69
5.3.9. Licencia pre zdravotne postihnutých 71
5.3.10. Licencia pre dočasné rozmnoženiny 73
5.3.11. Licencia pre fotografickú podobizeň 73
5.3.12. Nepodstatné vedľajšie použitie diela 74
5.3.13. Licencia k dielam užitého umenia a dielam architektonickým 74
5.3.14. Licencia pre sociálne zariadenia 75
5.3.15. Spoločné domové antény 76
5.3.16. Použitie originálu alebo rozmnoženiny diela výtvarného, fotografie alebo diela vyjadreného postupom podobným fotografií jeho vystavením 76
Záver 77
Zoznam skratiek 79
Zoznam použitej literatúry a prameňov 81
Resumé – Slovensky 91
Resumé – English 93
Abstrakt – Mimozmluvné inštitúty použitia autorských diel 94
Abstract – Limitations and exceptions to copyright 95
Názov práce - Slovensky 96
The topic of thesis – English 96
Kľúčové slová – Slovensky 96
Keywords – English 96

Úvod

Internet a digitálne technológie menia našu kultúru a svet. Práve internet rozpútal vlnu nových nevídaných možností budovania a rozvíjania kultúry, ktoré presahujú hranice jednotlivých krajín. Zásadne zmenil spôsob, akým sa učia, pracujú, nakupujú a zabávajú stovky miliónov ľudí po celom svete. Pred niekoľkými desiatkami rokov by bolo priam nemožné sa domnievať, že autorské právo by dokázalo ovplyvniť toľko rôznych aspektov každodenného života a obchodu. V minulosti zaujímal vývoj autorského práva len určité záujmové skupiny najmä z rad filmového, hudobného a vydavateľského priemyslu a malý počet odborníkov a právnikov. S rozvojom internetu sa ale situácia dramaticky zmenila. Dnes je autorské právo takmer zdravým rozumom a v digitálnom svete sa stalo všadeprítomným. S autorskoprávnou problematikou sa už nestretávajú len odborníci, ale dotýka sa každého z nás. Má dennodenne význam pre milióny fyzických osôb, ktoré si stiahli film alebo hudbu do svojich elektronických zariadení, využívajú Facebook, Instagram a iné sociálne siete, píšú blogy, či natáčajú amatérske videá. Autorské právo nás skutočne obklopuje v každodennom živote.

Ochrana autorského práva však nie je absolútna. Mimo zmluvné inštitúty použitia autorského diela sú zákonom stanovené prípady, v ktorých je dovolené použiť autorské dielo bez súhlasu jeho autora. Vyvinuli sa v hlavný nástroj na určenie toho, na aké konanie sa autorské právo vzťahuje a na aké už nie. Tento systém výnimiek a obmedzení z práva autorského zabezpečuje rovnováhu uplatňovania práv a záujmov autorov, ktorými sú najmä ekonomická výnosnosť z ich diel, a verejnosti, ktorá má záujem na pokroku, rozvíjaní kultúry, a slobodnom šírení informácií. Či systém výnimiek odpovedá potrebám digitálneho sveta, či je nutná revízia katalógu výnimiek je dnes na poli autorského práva veľmi diskutovanou témou.

Cieľom mojej práce je komplexne zhrnúť problematiku jednotlivých výnimiek z exkluzívnych práv autorových v práve českom. V danom priestore prirodzene nie je možné podrobne a vyčerpávajúco preskúmavať všetky jednotlivé inštitúty mimozmluvného užitia autorských diel, tak ako sú uvedené v autorskom zákone, čo ani nepovažujem za primárny účel tejto práce. Rada by som sa zamerala na zhodnotenie

dnešnej českej právnej úpravy z hľadiska aktuálnosti a s ohľadom na pripravované zmeny na pôde Európskej Únie.

Práca je rozdelená do piatich kapitol. Prvá kapitola predstavuje úvod do autorského práva, čiže výklad pojmu autorského práva v zmysle objektívnom a subjektívnom, jeho vznik a obsah.

Druhá kapitola je zameraná na pramene autorského práva. Účelom tejto kapitoly je stručne predstaviť pramene autorského práva a charakterizovať súčasný český autorský zákon s ohľadom na medzinárodnoprávne súvislosti.

Tretia kapitola pojednáva o predmete autorského práva, teda o pojme autorské dielo a jeho znakoch. Kapitulu uzatvára výklad nie menej dôležitého pojmu autor.

Štvrtá kapitola je už venovaná mimozmluvným inštitútom použitia autorského práva v obecnej rovine. Pre zrovnanie je kapitola najskôr uvedená inštitútom použitia diela so súhlasom autora, čiže na základe zmluvnej licencie. Následne sa zameriavam na výkladové pravidlo súvisiace s výnimkami a obmedzeniami z autorského práva, tzv. trojkrovový test. Trojkrovový test je porovnávaný s doktrínou *fair use* používanou v angloamerickom systéme práva.

Piata kapitola predstavuje jednotlivé mimozmluvné inštitúty, konkrétne voľné dielo, voľné použitie diela a zákonné licencie. V súvislosti s inštitútom voľného použitia je do kapitoly zaradená aj problematika náhradných odmien. Veľká časť piatej kapitoly je venovaná zákonným licenciám, kedy je súhlas autora nahradený zo zákona. Zvláštnu pozornosť venujem problematike osirelého diela, ktorá je

[…]


¹⁵⁹Zákon č. 153/2010 Sb., ktorým sa mení zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikáciách a o zmene niektorých súvisiacich zákonov (zákon o elektronických komunikáciách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

¹⁶⁰TELEEC, Ivo. *Autorský zákon: komentář*. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 412.

Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo objasniť problematiku jednotlivých výnimiek z exkluzívnych práv autorových v práve českom a zhodnotiť prípadné nedostatky súčasnej právnej úpravy aj s ohľadom na právo Európskej Únie. V práci som využila najmä deskriptívnu metódu spracovania, pomocou ktorej som sa pokúsila o komplexné zhrnutie danej problematiky.

V konečnom dôsledku sa zdá byť česká právna úprava mimozmluvných inštitútov použitia autorského diela ucelená a dôkladná. V blízkej budúcnosti sa veľmi pravdepodobne rozšíri zoznam zákonných licencií. Návrh vládnej novely autorského zákona, ktorý sa aktuálne nachádza v legislatívnom procese, obsahuje formuláciu, že karikatúra a paródia nezasahujú do autorských práv autora. Právo na použitie diela za účelom karikatúry, paródie alebo parafráze či koláže patrí medzi dobrovoľné výnimky uvedené v Informačnej smernici a do českého autorského zákona táto výnimka dodnes prevzatá nebola. Otázka paródie nepredstavuje obzvlášť závažný autorskoprávny problém, avšak ak je tu možnosť skompletizovať úpravu zákonných licencií, považujem to za vhodné. Výnimka posilní právnu istotu parodujúcich umelcov a preto nevidím dôvod ju nezaviesť.

Predmetný vládny návrh je pomerne rozsiahly a má za úlohu predovšetkým transponovať smernicu o kolektívnej správe, ktorá nadobudla účinnosti 10.4.2016 a teda je už v súčasnosti pre Českú republiku záväzná. Okrem obsiahlej transpozície sa návrh budúcej právnej úpravy dotkne aj osirelých diel. Súčasná úprava zákonnej licencie opomenula akúkoľvek možnosť komerčného použitia osirelých diel. Za účelom čo najširšieho využitia osirelých diel sa preto zavádza možnosť poskytovania licencií prostredníctvom kolektívnej správy. Príslušný kolektívny správca uzatvorí licenčnú zmluvu na dobu maximálne 5 rokov s užívateľom, ktorý preukáže, že ani po dôslednom vyhľadávaní nebol nájdený nositeľ práv. Túto zmluvu bude možno uzavrieť aj opakovane. Odmeny vybrané v súvislosti s užitím osirelého diela budú po troch rokoch vyplatené Státnímu fondu kultúry alebo Státnímu fondu kinematografie. V prípade, že dôjde v priebehu týchto troch rokov k ukončeniu statusu osirelého diela, vyplatia sa odmeny nositeľovi práv.

Táto úprava je doplnená ďalším inštitútom, ktorým je tzv. rozšírená kolektívna správa. Platná právna úprava obsahuje relatívne obmedzené zákonné licencie, ktoré neumožňujú knižniciam naplno využívať potenciál digitálnych technológií. To by sa malo zmeniť. Na základe kolektívnej zmluvy by mohli knižnice medzi sebou zdieľať digitalizované dokumenty, napr. scany periodík. Školy budú môcť vytvárať kópie autorských diel pre potreby vyučovania vo väčšom rozsahu než je možné dnes. V tejto súvislosti novela predvída vznik registra nedostupných diel, ktorý bude spravovaný Národnou knihovnou a verejnosti prístupný formou diaľkového prístupu. Novela autorského zákona tak skutočne uľahčí prístup ku kultúrnemu a vedomostnému bohatstvu v digitálnom prostredí.

Rýchly vývoj technológií a vedecký pokrok predstavujú pre autorské právo nemalé výzvy. Musí sa vyrovnávať s novými situáciami a problémami, ktoré v súvislosti s tým vznikajú a neustále reagovať na zmeny. Vnútroštátna úprava mimozmluvných inštitútov vychádza predovšetkým z práva EÚ. Súčasná legislatíva Európskej únie dnešnej digitálnej ére už v mnohom nestačí. Je potrebné, aby došlo k zníženiu rozdielov medzi jednotlivými systémami autorských práv členských krajín. Existujúce rozdiely v právnych poriadkoch, zvlášť týkajúce sa mimozmluvných inštitútov užitia autorského diela, v dobe digitálneho veku vyvolávajú nežiaducu právnu neistotu nielen na strane užívateľov, ale aj nositeľov práv. Európska Komisia už nemôže naďalej zatvárať oči pred chaosom nejasných a rozdielnych pravidiel v EÚ. Jednanie v jednej krajine povolené môže byť v inej zakázané, čo často vedie k súdnym sporom s rôznym výsledkom.

Konečne však prechádza oblasť autorského práva žiaducou zmenou iniciovanou „zhora“. Európska Komisia plánuje do konca roku 2016 predložiť všetky návrhy obsiahnuté v Stratégii jednotného digitálneho trhu tak, aby bola Únia schopná dosiahnuť plne funkčného jednotného digitálneho trhu ešte za funkčného obdobia Junckerovej Komisie. S napätím sa očakáva predstavenie prvého návrhu Európskej Komisie v otázke autorského práva, ktoré je naplánované predbežne na 21. septembra roku 2016. Bude veľmi zaujímavé sledovať vývoj autorského práva rámci Európskej Únie a ako sa Európska Komisia popasuje s existujúcimi problémami.
