# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

## Oponentský posudek

Téma diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorského díla

Diplomant: Zuzana Žilincíková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Výjimky a omezení a jejich postavení v rámci systému autorských práv je téma, které svou šíří bezesporu zasluhuje samostatné zpracování formou diplomové práce. Krom toho zejména výjimka pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu vyvolává tradičně celou řadu diskusí, a to jak mezi odbornou, tak i laickou veřejností, a i proto považují výběr tématu za více než vhodný. Autorka téma navíc v diplomové práci pojímá poměrně široce a zkoumá předkládanou materii i z pohledu práva mezinárodního a komunitárního, což ještě přispívá k relevantnosti volby tématu.

Po úvodní pasáži, která obecně popisuje východiska a vývoj autorského práva, jakož i jeho prameny, se autorka v kapitole čtvrté a páté soustřeďuje na analýzu samotné řešené problematiky.

Kapitola čtvrtá se zabývá v teoretičtější rovině konceptem mimosmluvních institutů užití autorských děl jako takovým, přičemž tu autorka neopomíná ani současné trendy v alternativách k výjimkám a omezením, kterým je bezesporu například licence známá jako Creative Commons. Za přínosný považují též detailní rozbor tříkrokového testu, kde autorka neopomíná ani jeho výklad panelem WTO, přičemž neváhá tento výklad podrobit kritice a konfrontuje ho i s iniciativou Max Planckova Institutu, který k tomuto problému vydal své Memorandum o vyvážené interpretaci tříkrokového testu. Právě zde prokazuje autorka práce své hluboké znalosti dané problematiky, jakož i schopnost samostatného uvažování a logické právní argumentace.

Z pohledu praktické aplikace je zajímavá celá kapitola pátá, která komentuje jednotlivé výjimky a omezení v pořadí, v jakém je vyjmenovává autorský zákon. Největší pozornost je zde celkem logicky věnována pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu, kde autorka přináší detailní rozbor pojmu osobní potřeba, přičemž tu vychází z rozhodnutí národních soudů, jakož i judikatury SDEU.

Práce splňuje požadavky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se navrhuji zaměřit na chystané změny v evropské legislativě plynoucí z dokumentu EK s názvem Digital Single Market Strategy, jakož i na výklad tříkrokového testu.

V Praze dne 8.9. 2016

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.